
COMUNE DI ESCALAPLANO 
Provincia di Cagliari 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 22 DEL  24/09/2015 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2015, AL BILANCIO PLURIENNALE E ALLA RELAZIONE PREVISIONALE 

E PROGRAMMATICA 2015/2017. 

 

L'anno duemila quindici addì ventiquattro del mese di settembre alle ore 11,30 nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione per avvisi scritti regolarmente 

consegnati dal messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO  

AGUS LUIGI 

 CARTA PAOLO 

CONGIU GLORIA 

LACONI CLAUDIO 

 LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LOCCI MAURO  

PISANU MICHELE 

 ROSAS JOHNNY 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 
 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale N. 13   totale presenti n. 10 

Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale N. 13  totale assenti n. 3 
  

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2015 veniva approvato il bilancio di 

previsione 2015, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 2015-2017; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 05/06/2015 veniva approvata la 

“VARIAZIONE D’URGENZA N. 1 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015”; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 16 DEL 24.07.2015 veniva approvata la “RATIFICA 

DELIBERAZIONE G.C. N. 35 DEL 05.06.2015 “VARIAZIONE D’URGENZA N. 1 DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2015”; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 del 24.07.2015 “ART. 193 D.LGS. 18.08.2000, N. 

267 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO”, veniva dato atto del permanere degli 

equilibri di bilancio ai sensi e per gli effetti dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 18 del 24.07.2015 veniva approvata la “VARIAZIONE 

N. 2 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015. APPLICAZIONE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2014”; 

VISTO l’art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante disposizioni in materia di 

variazioni al Bilancio di Previsione ed al piano esecutivo di gestione;  

VISTO in particolare il comma 2, il quale dispone che “Le variazioni di bilancio sono di competenza 

dell’organo consiliare” e, al comma 3, che “Le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre 

il 30 novembre di ciascun anno”; 

 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.05.2015 di approvazione del rendiconto della 

gestione 2014 e relativi allegati, con la quale, previa verifica e riaccertamento da parte dei 

Responsabili di servizio ai sensi della normativa in vigore al 2014, sono stati approvati i residui attivi 

e passivi al 31.12.2014, e con la quale è stato determinato il risultato di amministrazione pari a €. 

1.879.480,92, di cui €. 410.890,38 fondi vincolati, €. 129.974,24 per finanziamento spese in conto 

capitale ed €. 1.338.616,30 per fondi non vincolati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 10.06.2015 di approvazione della revisione 

straordinaria dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2014 e precedenti, ad esclusione dei 

residui relativi ai servizi per conto di terzi, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24.07.2015 relativa alla presa d’atto della 

deliberazione G.C. n. 37/2015; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario: 

- adeguare di ulteriori €. 500,00 lo stanziamento previsto per la fornitura gratuita di libri di testo destinati 

agli studenti della scuola primaria; 

- prevedere ulteriori €. 20.500,00 per l’organizzazione di un eventuale viaggio/soggiorno per anziani in 

forma associata con altri comuni, prevedendo altresì la quota di rimborso da parte degli altri enti di 

complessivi €. 13.000,00; 

- effettuare una variazione al Bilancio per adeguare lo stanziamento relativo al contributo RAS - progetto 

“Ritornare a casa” – prevedendo ulteriori progetti di importo complessivo di €. 60.000,00, per far fronte 

alle esigenze effettive che si concretizzeranno nel corso dell’anno 2015; 

- adeguare alcuni capitoli relativi alle utenze comunali per adeguare gli stanziamenti alle effettive 

esigenze dell’Ente; 

RITENUTO, altresì, di dover effettuare uno storno dei fondi (i quali non comportano un aumento della 

spesa ma solo un trasferimento di risorse da un capitolo all’altro) relativi agli interventi della parte spesa 

al fine di adeguare, alle effettive esigenze dell’Ente, gli stanziamenti iniziali previsti nel documento di 

Bilancio, come meglio indicato nel prospetto allegato;  

ESAMINATI gli interventi di spesa e le risorse di entrata; 

RITENUTO opportuno procedere alla variazione al Bilancio di Previsione 2015/2017 per far fronte alle 

esigenze dell’Ente e garantire la continuità dell’azione amministrativa; 



ATTESA la necessità di apportare al Bilancio di Previsione, al Bilancio Pluriennale ed alla Relazione 

Previsionale e Programmatica le opportune modifiche; 

VISTO il prospetto predisposto dal Servizio Finanziario per le variazioni da apportare al bilancio sulla 

base delle richieste pervenute dei Responsabili dei Servizi e della formazione di nuove, urgenti ed 

indifferibili necessità verificatesi nel corso dell’esercizio; 

VISTI: 

 Il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Il D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO che, ai sensi del primo comma lett. b), punto 2, dell’art. 239 del Decreto Legislativo 

267/2000, è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Angelo Mario Cucca; 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs 267 del 18.08.2000, riportati in calce 

alla presente deliberazione; 

IL PRESIDENTE ILLUSTRA L’ARGOMENTO, dopo ampia discussione mette ai voti la proposta e 

si ottiene il seguente risultato: 

PRESENTI E VOTANTI N.  10 

VOTI FAVOREVOLI         N.  7 

ASTENUTI                         N.  3 (Agus L., Laconi C., Locci M.) 

CONTRARI                         N.  / 

A maggioranza di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di considerare la premessa fa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

Di apportare al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, al Bilancio Pluriennale ed alla Relazione 

Previsionale e Programmatica per il triennio 2015-2017, le variazioni contenute negli allegati prospetti, 

che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ammontanti a complessivi €. 61.000,00 

e relativi alla parte corrente del Bilancio; 

Di approvare la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, al Bilancio Pluriennale ed 

alla Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2015-2017, come risultante dagli allegati alla 

presente deliberazione; 

Di dare atto che le predette variazioni non alterano il pareggio del Bilancio e che vengono rispettati i 

principi posti a tutela di tutti gli equilibri di bilancio. 

 

Con Separata e successiva votazione e a maggioranza di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge,  

(N.7 voti favorevoli e n. 3 astenuti -Agus L., Laconi C., Locci M.), la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del D.lgs. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 
                                      A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Dott.ssa Francesca Camboni 

 

                          B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                       Dott.ssa Francesca Camboni 



Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Marco Lampis                                                                           Dott.   Giovanni Mattei  

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

  

 ATTESTA 

    Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 24/09/2015; 

  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs   

267/2000; 

 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                         Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 
INISTRATIVO 

 PER USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

Escalaplano    21/01/2013      

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                      Dott.ssa Anna Maria Pischedda 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

    -  che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 13.12.1994 N. 38 e  

       successive modificazioni e integrazioni: 

 

         E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 01/10/2015 per rimanervi per 

              quindici giorni consecutivi 

 

         E' stata comunicata ai capogruppo consiliari in data 01/10/2015 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 01/10/2015 


